Contestamos a los maniqueos de este modo, porque suelen decir: ¿dónde estaban, antes de crear Dios la luz, aquellas tinieblas que se cernían sobre el abismo, y quién las

tenebrae. Quasi aliquid sint tenebrae: sed, ut dictum est, lucis absentia hoc nomen accepit. Sed quia ipsi fabulis suis decepti crediderunt gentem esse tenebrarum, in qua et corpora et formas et animas in illis corporibus fuisse arbitrantur, ideo putant quod tenebrae aliquid sint: et non intelligunt non sentiri tenebras, nisi quando non videmus, sicut non sentitur silentium, nisi quando non audimus. Sicut autem silentium nihil est, sic et tenebrae nihil sunt. Sicut autem isti dicunt gentem tenebrarum contra lucem Dei pugnasse; sic potest et alius similiter vanus dicere, gentem silentiorum contra vocem Dei pugnasse. Sed illas vanitates modo non suscepimus refellere atque convincere. Nunc enim ea quae reprehendunt in Veteri Testamento, statuimus defendere quantum vires Dominus praestare dignatur, et in eis ostendere contra veritatem Dei nihil valere hominum caecitatem.

CAPUT V

UT INTELLIGENDUM QUOD SPIRITUS DEI SUPERFEREBATUR SUPER AQUAS IUXTA VERS. 2

8. Quod autem scriptum est, *Et Spiritus Dei superferebatur super aquam*, sic solent Manichaei reprehendere, ut dicant: Aqua ergo erat habitaculum Spiritus Dei, et ipsa continebat Spiritum Dei? Totum conantur perversa mente pervertere, et excaecantur malitia sua. Cum enim dicimus, Sol superfertur super terram, numquid hoc intelligi volumus, quod in terra habitet sol, et terra solem contineat? Et tamen non sic Spiritus Dei superferebatur super aquam, sicut superfertur sol super terram; sed alio modo quem pauci intelligunt. Non enim per spatia locorum superferebatur aquae ille Spiritus, sicut sol terrae superfertur; sed per potentiam invisibilis sublimitatis suae. Dicant autem nobis isti, quomodo iis rebus quae fabricandae sunt, superferatur voluntas fabri. Quod si haec humana et quotidiana non comprehendunt, timeant Deum, et simplici corde quod non intelligunt quaerant, ne cum volunt verbis sacrilegis concidere veritatem quam videre non possunt, redeat illis securis in crura. Nam illa concidi non potest quae incommutabilis manet; sed quae

creó o engendró? Y si nadie las creó o engendró ¿entonces ellas eran eternas? Dicen esto como si fuesen algo las tinieblas, y no más bien como se ha dicho, que la carencia de luz es la que recibe este nombre. Ellos, engañados con sus fábulas, creyeron que existía una progenie de tinieblas en la que, a su juicio, había cuerpos dotados de formas y almas, por eso piensan que las tinieblas son algún ser; no se dan cuenta que las tinieblas sólo son percibidas cuando no vemos, al modo que se percibe el silencio cuando no oímos; como el silencio no es nada, nada también son las tinieblas. Como a éstos se les antoja decir que la generación de las tinieblas luchó contra la luz que es Dios, igualmente a algún otro demente se le puede ocurrir que la generación del silencio luchó contra la voz de Dios; pero en modo alguno tratamos ahora de refutar y de probar tales simplezas. sólo nos hemos propuesto, en cuanto Dios se digne ayudarnos, defender el Viejo Testamento que ellos censuran, y mostrar que contra la verdad de Dios nada vale la ceguera de los hombres.

CAPITULO V

CÓMO SE HA DE ENTENDER QUE EL ESPÍRITU DE DIOS ERA LLEVADO SOBRE LAS AGUAS

8. Sobre lo que está escrito: *y el Espíritu de Dios era llevado sobre el agua*, los maniqueos censuran de este modo: ¿Luego el agua era la morada del Espíritu de Dios, y ella encerraba su Espíritu? Con mente perversa intentan desquiciarlo todo, y con su maldad se ciegan. ¿Acaso cuando decimos que el sol es llevado sobre la tierra, queremos dar a entender que el sol tenga su morada en la tierra y que la tierra encierre al sol? Sin embargo, el Espíritu de Dios no era llevado sobre el agua cómo es llevado el sol sobre la tierra, sino de otra forma singular, que muy pocos entienden; aquellas aguas no sobrellevaban el Espíritu de Dios por regiones espaciales, como el sol es llevado en la tierra, sino por la potencia invisible de su grandeza. Díganos cómo sobre las cosas que han de ser construidas está la voluntad del artífice; y si no comprenden estas cosas humanas y que a diario se presentan, honren a Dios y con sencillo corazón busquen lo que no entienden; no sea que, al querer cerceñar con palabras sacrilegas la verdad que son incapaces de entender, errado el golpe, caiga sobre sus rodillas el hacha. La verdad, que permanece siempre inmutable, no puede ser destruida, y todos los dardos dirigidos contra ella rebotan

cumque plagae in illam emissae fuerint reperiuntur, et maiore ictu redeunt in eos qui caedere audent, quod credere deberent, ut intelligere mererentur.

9. Deinde quaerunt, et insultando interrogant: Unde erat ipsa aqua super quam ferebatur Spiritus Dei? numquid enim superius scriptum est quod Deus aquam fecerit? Hoc si pie quaerent, invenirent quemadmodum intelligendum esset. Non enim aqua sic appellata est hoc loco, ut haec a nobis intelligatur quam videre iam possumus et tangere: quomodo nec terra quae incomposita et invisibilis dicta est, talis erat qualis ista quae iam videri et tractari potest. Sed illud quod dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, caeli et terrae nomine universa creatura significata est, quam fecit et condidit Deus. Ideo autem nominibus visibilibus rerum haec appellata sunt, propter parvulorum infirmitatem, qui minus idonei sunt invisibilia comprehendere. Primo ergo materia facta est confusa et informis, unde omnia fierent quae distincta atque formata sunt, quod credo a Graecis chaos appellari. Sic enim et alio loco legimus dictum in laudibus Dei, *Qui fecisti mundum de materia informi*^s: quod aliqui codices habent, *de materia invisa*.